
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 838 

      

                                            

          Data 04.08.2022 

 

 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE   
n. 64  Data 04.08.2022 

 

 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE  COMPENSO  DESTINATO  ALL'AMMINISTRATORE  E 

AL RENDICONTATORE DEL SISTEMA SGATE          cig        
  

 

IL RESPONSABILE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la determinazione Sindacale n. 64 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile della P. O. n. 2,  denominata “Area Finanziaria” ed attribuite, sempre allo stesso, 
le funzioni di cui all’art. 109, D.Lgs.  18.08.2000; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

 

Considerato che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

Deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 
- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                  

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                 

il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Premesso che: 

- Con propria nota del 09/12/2013, l’ANCI ha definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri 

sostenuti dai Comuni che si sostanziano in oneri per il personale con diretta responsabilità 

nell’amministrazione e gestione del Sistema SGATE e nell’acquisto di strumenti e risorse 
tecnologiche e informatiche, nonchè materiale di consumo, pubblicitario o di altra natura, funzionale 

alla corretta erogazione del servizio; 

- Considerato che in data 17 gennaio 2014 sono state pubblicate sul portale SGATE le Linee Guida 

Operative per la gestione del processo di Rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per 

l’espletamento delle attività di gestione del cosiddetto “Bonus Elettrico” e “Bonus Gas”; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 03/03/2021 avente per oggetto: “Rimborso maggiori 

oneri sostenuti dal Comune per il Servizio SGATE – Approvazione rendiconti economici Bonus 

elettrico - Anni 2008/2009 e 2016” è stato destinato e vincolato il 15% del rimborso, pari a € 
2.735,82, alla liquidazione dell’incentivo economico spettante all’Amministratore SGATE e, 
contestualmente, è stato destinato e vincolato il 20% del rimborso, pari a € 3.647,76, alla 

liquidazione dell’incentivo economico spettante al Rendicontatore SGATE, nonché è stato destinato 

e vincolato, come specificato nelle linee guida, il rimanente 65% del rimborso, pari a € 11.855,22, 

esclusivamente per l’acquisto di beni e servizi, anche di carattere informativo o promozionale, a 
beneficio dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico, che cura la gestione del servizio Bonus Energia; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 11/06/2021 avente per oggetto: “Rimborso maggiori 
oneri sostenuti dal Comune per il Servizio SGATE – Approvazione rendiconto economico Bonus 

elettrico - Anno 2017” è stato destinato e vincolato il 15% del rimborso, pari a € 240,63, alla 

liquidazione dell’incentivo economico spettante all’Amministratore SGATE e, contestualmente, è 
stato destinato e vincolato il 20% del rimborso, pari a € 320,83, alla liquidazione dell’incentivo 
economico spettante al Rendicontatore SGATE, nonché è stato destinato e vincolato, come 

specificato nelle linee guida, il rimanente 65% del rimborso, pari a € 1.042,70, esclusivamente per 
l’acquisto di beni e servizi, anche di carattere informativo o promozionale, a beneficio dell’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico, che cura la gestione del servizio Bonus Energia; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 11/06/2021 avente per oggetto: “Rimborso maggiori 
oneri sostenuti dal Comune per il Servizio SGATE – Approvazione rendiconti economici Bonus 

elettrico – Anno 2018” è stato destinato e vincolato il 15% del rimborso, pari a € 421,06, alla 



 

 

liquidazione dell’incentivo economico spettante all’Amministratore SGATE e, contestualmente, è 
stato destinato e vincolato il 20% del rimborso, pari a € 561,41, alla liquidazione dell’incentivo 
economico spettante al Rendicontatore SGATE nonché è stato destinato e vincolato, come 

specificato nelle linee guida, il 65% del rimborso, pari a € 1.824,57, esclusivamente per l’acquisto di 
beni e servizi, anche di carattere informativo o promozionale, a beneficio dell’Ufficio Relazioni con 
il Pubblico, che cura la gestione del servizio Bonus Energia;; 

 

Preso atto: 

- Che l’Amministratore SGATE è stato opportunamente individuato dal Sindaco pro tempore nella 
persona del dott. Giuseppe Pullara, dipendente comunale a tempo indeterminato, e comunicato 

all’Autorità in fase di adesione al sistema; 
- Che, successivamente, con determina del Sindaco n.5 del 17/02/2014 è stato nominato il 

Rendicontatore per il riconoscimento dei maggiori oneri del sistema SGATE nella persona del dott. 

Giuseppe Pullara, dipendente comunale a tempo indeterminato; 

- Che la Giunta Comunale ha autorizzato il Rendicontatore a procedere, a mezzo il sistema telematico, 

alla relativa accettazione con la comunicazione del Codice IBAN dell’Ente onde consentire l’incasso 

delle somme inerenti i rimborsi dei maggiori oneri spettanti; 

- che le somme inerenti il rimborso dei maggiori oneri sono state già trasferite, mediante bonifico, 

all’Ente; 
- Che è stato demandato al Responsabile della P.O. n.2 di procedere agli adempimenti consequenziali; 

 

Considerato, pertanto, che occorre procedere alla liquidazione degli incentivi spettanti 

all’Amministratore e al Rendicontatore SGATE;  

D E T E R M I N A 

 

1) di  liquidare l’incentivo economico destinato all’Amministratore e al Rendicontatore SGATE, dott. 
Giuseppe Pullara, per gli anni 2008, 2009, 2016, 2017 e 2018, pari a euro 7.927,51 al lordo degli oneri 

fiscali e previdenziali che andranno scorporati dall’importo in argomento come indicato nel prospetto 

seguente: 

 

descrizione N. e data 

Fattura 

Importo Fraz. in 

dodicesimi 

Capitolo/ 

Art. 

Impegno N. e 

anno 

CIG/CUP 

 

Pullara 

Giuseppe  

 
 € 5.366,92  9214/1 11138/2021 

 

CPDEL 
 € 1.886.75 

 
8900/1 11139/2021  

 

IRAP 
 

€   673,84 
 9700/1 11140/2022  

 

2) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 

 

3)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Personale trattamento economico e all’ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo 
mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale; 

– al Referente della trasparenza per la P.O. n. 2, per la pubblicazione sulla sezione Amministrazione  

Trasparente del sito internet istituzionale dell’Ente. 
    

Il Responsabile della P.O. n. 2 

“Area Finanziaria” 

Dott. Gerlando Alba 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 2 Area Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

838  

Data Reg. Gen. 

04.08.2022 

 

Numero Settoriale: 64 Data: 04.08.2022         

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE  COMPENSO  DESTINATO  ALL'AMMINISTRATORE  E AL 

RENDICONTATORE DEL SISTEMA SGATE          

  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  
riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

